

*

Số 180 -BC/ĐU

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng

Thực hiện Công văn số 1500-CV/HU, ngày 05/02/2024 của Huyện ủy Đức Trọng, v/v báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư trung ương Đảng.

Đảng ủy xã Đa Quyn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

Sau khi nhận được Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương và Công văn chỉ đạo số 1171-CV/HU, ngày 20/02/2019 của Huyện ủy Đức Trọng v/v phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban bí thư. Đảng ủy xã đã nghiêm túc quán triệt, triển khai, thực hiện; Ban hành Kế hoạch số 38-KH/ĐU ngày 25/02/2019 v/v tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền triển khai nội dung Hội nghị Trung ương 8 khóa XII của Đảng; Chỉ thị số 28-CT/TW về “nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên”; ngày 28/02/2019 đã tổ chức hội nghị học tập, quán triệt tuyên truyền tuyên tới toàn thể cán bộ, công chức và đảng viên thuộc Đảng bộ xã, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của Ban Bí thư “về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên...”; Qua đó, đã nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của nhiệm vụ xây dựng đội ngũ đảng viên thực sự tiên phong, gương mẫu, có trách nhiệm cao trong công việc, gắn bó với nhân dân, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đảng viên. Đồng thời, xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng trong việc khắc phục những hạn chế, yếu kém và tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác kết nạp đảng viên; công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện, đánh giá chất lượng đảng viên; công tác rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

II. Kết quả thực hiện.

1. Nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên

- Công tác triển khai, cụ thể hóa nghị quyết, kế hoạch về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên.

Xã Đa Quyn hiện có 06 thôn. Dân số có 1.246 hộ với 5.453 nhân khẩu, trong đó 86% là người dân tộc thiểu số, còn lại là dân tộc Kinh. Đảng bộ xã có 109 đảng viên, hiện đang sinh hoạt đảng sinh hoạt tại 12 chi bộ, trong đó (đảng viên chính thức 104 đồng chí, đảng viên dự bị 05 đồng chí). Có 01 đồng chí đảng viên được tặng Huy hiệu 30 năm tuổi đảng trở lên.

Qua 05 năm lãnh đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư, Đảng ủy xã đã lựa chọn quần chúng ưu tú từ công tác tạo nguồn để xem xét kết nạp vào Đảng ngày càng nâng lên về chất lượng, số lượng đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định của Điều lệ Đảng. Hàng năm, Đảng ủy đã xây dựng và ban hành các văn bản để chỉ đạo và triển khai thực hiện nhằm nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên; lập danh sách cử tham gia ít nhất 02 đợt / năm tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho quần chúng ưu tú của Đảng bộ và lớp bồi dưỡng dành cho đảng viên mới.

Từ năm 2019 đến năm 2023, đã cử 07 đợt với 34 lượt quần chúng học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng. Đảng ủy đã chỉ đạo các chi bộ xem xét hướng dẫn viết lý lịch cho quần chúng ưu tú xin vào Đảng theo Hướng dẫn của Trung ương và quy định của Đảng. Công tác thẩm tra, xác minh lý lịch và lấy ý kiến nhận xét của tổ chức chính trị - xã hội đối với người được xem xét kết nạp vào Đảng đã được thực hiện đúng quy định, không có trường hợp vi phạm về thẩm tra, xác minh lý lịch theo quy định của Đảng. Đồng thời, yêu cầu chi bộ và người được giao thẩm tra phải chịu trách nhiệm về kết quả thẩm tra lý lịch, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội phải chịu trách nhiệm về nhận xét của mình đối với người được xem xét kết nạp Đảng.

- Công tác xây dựng kế hoạch tạo nguồn phát triển đảng viên mới của đảng bộ.

Công tác tạo nguồn kết nạp đảng viên là một trong những nhiệm vụ quan trọng của công tác xây dựng Đảng, nhằm tăng cường sức chiến đấu và đảm bảo tính kế thừa, phát triển liên tục của Đảng, để xây dựng nguồn nhân lực trẻ có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng và năng lực chuyên môn giỏi, đáp ứng yêu cầu trong công cuộc bảo vệ, xây dựng và phát triển đất nước. Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác này, Đảng ủy xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt nhiều kết quả trong việc xây dựng, củng cố tổ chức đảng, phát triển đội ngũ đảng viên cả về số lượng và chất lượng. Tỷ lệ đảng viên có trình độ chuyên môn cao, đảng viên là đoàn viên được nâng lên, lý luận chính trị của đảng viên được chuẩn hóa góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ.

Hàng năm, căn cứ chỉ tiêu giao của Huyện ủy và Nghị quyết năm của Đảng ủy. Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các Chi bộ về chỉ tiêu kết nạp đảng viên và công tác kiểm tra giám sát trong đó có gắn nội dung về rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng, góp phần

nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức đảng, chất lượng cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ xã.

- *Kết quả thực hiện.*

Từ năm 2019 đến năm 2023, công tác phát triển đảng viên tiếp tục được Đảng bộ và các chi bộ đặc biệt quan tâm. Đảng bộ xã đã kết nạp được 24 đảng viên mới. Tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục kết nạp đảng viên được thực hiện theo Điều lệ Đảng và theo Hướng dẫn của Ban tổ chức Trung ương; đảng viên mới kết nạp đều có ý chí rèn luyện, chấp hành nghiêm chỉnh Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chi bộ giao, phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu trong các hoạt động của thôn cơ quan đơn vị. Tỷ lệ đảng viên nữ, đảng viên trẻ tăng lên hàng năm.

* Kết quả thực hiện của các năm.

- Năm 2019 kết nạp được 07 Đảng viên
- Năm 2020 kết nạp được 01 Đảng viên
- Năm 2021 kết nạp được 05 Đảng viên
- Năm 2022 kết nạp được 05 Đảng viên
- Năm 2023 kết nạp được 06 Đảng viên

Trong đó bình quân: nữ đảng viên chiếm tỷ lệ trên 70%, đảng viên trong tuổi đoàn chiếm tỷ lệ 85%.

2. Công tác rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo Chỉ thị 28-CT/TW.

- Công tác triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị, hướng dẫn của Trung ương (*Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW ngày 12/4/2021 của Ban tổ chức Trung ương*).

Trong những năm qua, công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện việc rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng được Đảng ủy xã quan tâm triển khai thực hiện. Ban Thường vụ Đảng ủy đã thường xuyên tổ chức quán triệt Chỉ thị số 28-CT/TW và Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW ngày 12/4/2021 của Ban Tổ chức Trung ương Ban chấp hành, đồng thời chỉ đạo các chi bộ tổ chức nghiên cứu, quán triệt tới đảng viên trong chi bộ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về học tập và làm theo “tư tưởng, đạo đức, phong cách” Hồ Chí Minh; Tập trung chỉ đạo và hướng dẫn đảng viên trong toàn Đảng bộ xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, xây dựng kế hoạch hành động của cá nhân trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề toàn khóa Đại hội Đảng và chuyên đề hàng năm của Tỉnh ủy Lâm Đồng.

Đảng ủy đã tập trung chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tăng cường quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, huyện ủy; thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát. Đảng ủy đã phân công cụ thể các thành viên cấp uỷ phụ trách, theo dõi tình hình tổ chức và hoạt động của các chi bộ. Việc thực hiện giám sát thường xuyên đối với các chi bộ được duy trì đều đặn thông qua việc xem xét các báo cáo sơ kết, tổng kết, báo cáo chuyên đề; qua các hội nghị sơ kết, tổng kết công tác đảng hằng quý, sáu tháng, năm; qua dự họp kiểm điểm cấp uỷ hằng năm.

Cùng với việc rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng, Đảng ủy cũng tăng cường công tác quản lý, giáo dục đảng viên; giữ vững nguyên tắc của Đảng trong công tác kết nạp đảng viên; chấn chỉnh công tác kết nạp đảng viên, khắc phục tình trạng chạy theo số lượng, xem nhẹ chất lượng.

- Kết quả thực hiện qua các năm.

+ Năm 2020, Đảng ủy đã hướng dẫn chi bộ thôn Chợ Rung lập các thủ tục đề nghị xóa tên 01 đảng viên Y Yô Nas A Yũn, sinh năm 1995 (kết nạp đảng ngày 15/11/2017; chính thức ngày 15/11/2018). Lý do: đi làm ăn xa, đã tự ý bỏ sinh hoạt đảng hơn 3 tháng liên tục mà không có lý do chính đáng; chi bộ đã cố gắng liên lạc nhưng không được. Căn cứ Điểm 8.1, Mục 8, Quy định số 29-QĐ/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng quy định: “*Chi bộ xem xét, đề nghị cấp ủy có thẩm quyền quyết định xóa tên trong danh sách đảng viên đối với các trường hợp sau: đảng viên bỏ sinh hoạt đảng hoặc không đóng đảng phí ba tháng trong năm mà không có lý do chính đáng...*” Đảng ủy đã hướng dẫn chi bộ lập các thủ tục thực hiện quy trình xóa tên đảng viên theo qui định. Huyện ủy Đức Trọng đã ban hành quyết định số 107-QĐ/HU, ngày 01/12/2020 v/v Xóa tên trong danh sách đảng viên đối với đảng viên Y Yô Nas A Yũn

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm:

Căn cứ Chỉ thị 28-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, Đảng ủy đã xây dựng kế hoạch triển khai, quán triệt học tập và tổ chức thực hiện nghiêm túc, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, tạo sự chuyên biến rõ nét trong việc nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên. Hàng năm đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị gắn với sơ kết, tổng kết công tác đảng của Đảng bộ và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức huyện ủy) nghiêm túc.

Những kết quả bước đầu trong công tác rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng đã có tác động tích cực trong việc quản lý đảng viên, giáo dục đảng viên tại Đảng bộ. Những đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ cũng đã có kế hoạch khắc phục.

2. Hạn chế, nguyên nhân của hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được. Trong công tác chỉ đạo việc xét, miễn sinh hoạt đảng cho đảng viên tuổi cao sức yếu thực hiện đôi lúc chưa được kịp thời; chưa thực hiện tốt việc phối hợp quản lý đảng viên đi làm ăn xa; chưa làm tốt công tác phân công nhiệm vụ cho đảng viên, nên trong công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đảng viên hàng năm còn trường hợp thực hiện chung chung.

Nhận thức của một số đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ giao, đôi lúc chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm. Công tác quản lý, giáo dục, rèn luyện, đánh giá chất lượng đảng viên thực hiện đôi lúc còn hình thức. Công tác rà soát, sàng lọc đảng viên thực hiện còn nhiều lúng túng.

3. Khó khăn, vướng mắc.

Công tác rà soát, sàng lọc đảng viên vẫn còn những khó khăn, hạn chế trong tổ chức thực hiện như; nhận thức của một số cấp ủy chi bộ trực thuộc Đảng ủy về công tác rà soát, sàng lọc đảng viên chưa thực sự đầy đủ; việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt Đảng còn có sự nể nang, né tránh, ngại va chạm.

IV. Kiến nghị, đề xuất. Không

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng của Đảng ủy xã Đa Quyn./.

Nơi nhận:

- Huyện ủy Đức Trọng (b/c),
- BTC Huyện ủy (b/c),
- TT Đảng ủy xã,
- Các đ/c Ủy viên BCH khóa III,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu VP Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Ya Tân